1. Ефимов Б.П.

390000, г. Рязань, ул. Щедрина, д. 15, корп. 1, кв. 4

2. ООО «Управляющая Компания

«АЛМАЗ»

105043, г. Москва, ул. 9-Парковая,

д. 1, корп. 2, кв. 16

3. ООО «ЮТендер»

344082, Ростовская область,

г. Ростов-на-Дону, ул. Береговая,

д. 5, оф. 21

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-888/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

06 ноября 2012 года                                                                                           г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ООО «Управляющая Компания «АЛМАЗ» Чулок Н.Г. (по доверенности от 01.08.2012 № б/н),

Ефимова Б.П. — Мащенко А.И. (по доверенности от 02.11.2012 № 62АБ0336700),

рассмотрев жалобу Ефимова Б.П. (адрес: 390000, г. Рязань, ул. Щедрина, д. 15, корп. 1, кв. 4) на действия организатора торгов — ООО «Управляющая Компания «АЛМАЗ» (ИНН: 7721714163, ОГРН: 1117746050850, адрес: 1109380, г. Москва, ул. Шутова Степана, д. 4, стр. 1, пом. 6, оф. 10А) при проведении торгов в электронной форме, посредством публичного предложения по продаже имущества, принадлежащего ООО «АВТОАУДИТЦЕНТР» лот № 2, 3 (реестровый номер торгов № 0007690),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Ефимова Б.П. (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — ООО «Управляющая Компания «АЛМАЗ» (далее — Организатор торгов) при проведении торгов в электронной форме, посредством публичного предложения по продаже имущества, принадлежащего ООО «АВТОАУДИТЦЕНТР» лот № 2, 3 (реестровый номер торгов № 0007690) (далее — Публичное предложение).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в не допуске к участию в Публичном предложении.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 4 статьи 139 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве), в случае, если повторные торги по продаже имущества должника признаны несостоявшимися или договор купли-продажи не был заключен с их единственным участником, а также в случае незаключения договора купли-продажи по результатам повторных торгов продаваемое на торгах имущество должника подлежит продаже посредством публичного предложения.

Согласно части 4 статьи 139 Закона о банкротстве, победителем торгов по продаже имущества должника посредством публичного предложения признается участник торгов, который первым представил в установленный срок заявку на участие в торгах, содержащую предложение о цене имущества должника, которая не ниже начальной цены продажи имущества должника, установленной для определенного периода проведения торгов.

Приказом Министерства экономического развития  Российской Федерации от 15.02.2012 № 54 «Об утверждении порядка проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, требований к электронным площадкам и операторам электронных площадок при проведении открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, а также порядка подтверждения соответствия электронных площадок и операторов электронных площадок установленным требованиям» (далее — Приказ Минэкономразвития    № 54), определен порядок проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве.

Согласно представленным материалам и информации сообщение о проведении Публичного предложения опубликовано (размещено):

· в официальном печатном издании — газете «Коммерсант» от 08.09.2012 № 168 (сообщение № 77030552281);

· в печатном органе по месту нахождения должника — газете «Из рук в руки» от 07.09.2012;

· на сайте оператора электронной торговой площадки ООО «ЮТендер» www.utender.ru в сети «Интернет» 11.09.2012;

· на сайте ЕФРСБ www.fedresurs.ru в сети «Интернет» 06.09.2012  (сообщение № 089161).

Согласно сообщению о проведении Публичного предложения:

Дата и время начала приема заявок на участие — 12.09.2012 15:00.

Дата и время окончания представления заявок на участие — 22.10.2012 18:00.

Начальная цена продажи заложенного имущества составляет: лот №2 — 1 813 707,00 руб. с учетом НДС, по лоту № 3 — 1 797 444,00 руб. с учетом НДС.

На заседании Комиссии представитель Организатора торгов пояснил, что причиной не допуска предложения Заявителя на участие в Публичном предложении послужила несвоевременная подача предложения, а именно предложения Заявителя поступили после окончания срока, определенного для подачи предложения сообщением о проведении Публичного предложения.

В соответствии с сообщением о проведении Публичного предложения Публичное предложение будет проводиться на электронной торговой площадке ООО «ЮТендер» на сайте в сети «Интернет» www.utender.ru. Заявки подаются посредством электронного документооборота на сайте www.utender.ru. Заявки принимаются с 15:00 до 18:00 по рабочим дням с 12 сентября 2012 года по 22 октября 2012 года.

Согласно представленным материалам и информации Комиссия установила, что предложение Заявителя по лоту № 2 поступило 18.10.2012 в 18:04:02, а по лоту № 3 поступило 18.10.2012 в 18:00:04.

Представитель Заявителя не представил документов (сведений) опровергающих факт подачи предложения после окончания срока, определенного сообщением о проведении публичного предложения.

Таким образом, Комиссия не усматривает нарушения в действиях Организатора торгов.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 31.10.2012 № ИШ/26987.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председатель Комиссии:                                                    И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                    Р.М. Мамедалиев

Исп. Жубрин А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

4